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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время в Российской Федерации формируется новая экономическая

среда, многие элементы которой находятся в стадии становления и изучения. К ним

относится и рынок земли. Долгое время земля является одним из важнейших товаров,

удовлетворяющих разнообразные личные потребности людей и одновременно

капиталом в вещной форме, приносящим доход.

Дело в том, что именно земля является одним из главных звеньев всей системы

рыночных отношений. Вложения в нее обычно представляют собой инвестирование с

целью получения прибыли. К тому же, земля – основа национального богатства страны,

имеющая по числу собственников массовый, всенародный характер. Наличие знаний в

данной области экономики крайне необходимо как для успешной деятельности в

различных видах бизнеса, так и в жизни, в быту любой семьи и отдельно взятых

граждан. Кроме того, формирование Государственного кадастра недвижимости

невозможно без систематизированных сведений о земельном рынке.

Существует большое количество правовых особенностей рынка земли, одна из

них – это проведение государственной кадастровой оценки. Данная процедура имеет

свой порядок проведения, утвержденный Федеральным законом №135-ФЗ, и

направлена на установление кадастровой стоимости земельных участков. Результаты

проведения кадастровой оценки имеют влияние не только на формирование земельного

рынка, но и на систему налогообложения. Таким образом, вопросы совершенствования

методики проведения оценки остаются более чем актуальными.

В каждом регионе России земельный рынок абсолютно уникален, поэтому

целью работы является изучение связи кадастровой оценки и условий формирования

рыночной ситуации в конкретном регионе – Ленинградской области.

В качестве объекта исследования в выпускной квалификационной работе

выступает процесс формирования рынка земельных участков региона.

Предметом исследования является кадастровая оценка как фактор формирования

земельного рынка.

Для выполнения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

 изучить теоретические и законодательные основы земельного рынка;

 рассмотреть порядок проведения кадастровой оценки земли;

 выявить общие особенности рынка земельных участков России;

 проанализировать состояние рынка земельных участков Ленинградской

области;
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 выявить тенденции на рынке земельных участков Ленинградской области;

 установить главные ценообразующие факторы на рынке земельных участков

Ленинградской области и определить перспективы развития;

 проанализировать результаты проведения кадастровой оценки земель

региона;

 изучить степень влияния кадастровой стоимости на рынок земли

Ленинградской области;

 выявить проблемы в использовании кадастровой стоимости и найти пути их

решения.

Информационная база работы сформирована на основе официальных данных

Министерства экономического развития Российской Федерации, Федеральной службы

государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр), Правительства

Ленинградской области.

В качестве нормативно-правовой базы работы использовались: Конституция

Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993), Земельный

Кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 N 136-ФЗ, Гражданский кодекс

Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 N 51-ФЗ, Федеральный закон от

29.07.1998 N 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»,

Постановление Правительства РФ от 08.04.2000 N 316 «Об утверждении Правил

проведения государственной кадастровой оценки земель», Приказы Министерства

экономического развития и торговли РФ, Федеральные стандарты оценки, а также

распоряжения и постановления Правительства Ленинградской области.

5

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ ОСНОВЫ РЫНКА

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

1.1 ПОНЯТИЕ ЗЕМЕЛЬНОГО РЫНКА

В современном законодательстве термины «земля» и «земельный участок»

имеют существенные различия. Согласно Земельному кодексу РФ земля как

природный объект и природный ресурс и земельные участки являются разными

объектами земельных отношений. Но все же в экономике эти два определения часто

используют как синонимы, и как следствие словосочетания «земельный рынок» и

«рынок земельных участков» имеют одинаковое значение. Именно так и будут

использоваться выше обозначенные термины в данной работе.

Рынок земельных участков один из наиболее интересных для исследования

секторов рыночной экономики. Одной из главных особенностей земельных участков

является то, что права на них регулируются не только земельно-правовыми нормами,

но и нормами гражданского, градостроительного, лесного и другими видами права. В

соответствии с ЗК РФ, земельный участок, как объект земельных отношений – это

часть земной поверхности, имеющая характеристики, позволяющие определить ее в

качестве индивидуально определенной вещи. [4] Таким образом, территориальные

границы земельных участков должны быть строго определены, в соответствии с

действующим законодательством.

Чтобы перейти к рассмотрению земельного рынка следует обратить внимание на

такие понятия как земельные отношения, оборот земли, сделка и договор купли-

продажи. Земельные отношения – это отношения между гражданами, юридическими

лицами, местными органами самоуправления и органами государственной власти по

поводу владения, пользования и распоряжения земельными ресурсами (участками

земли). [21] Существование земельных отношений обуславливает наличие оборота

земли. И так, оборот земли — это перераспределение земли между собственниками

экономическими методами на основе спроса и предложения. Оборот обеспечивает

передачу прав на земельный участок от одного лица к другому и осуществляется по

средствам сделок. В ГК РФ содержится такое определение сделки – это действия

граждан и юридических лиц, направленные на установление, изменение или

прекращение гражданских прав и обязанностей. [2] Таким образом, любая передач

прав на землю между физическими лицами, это сделка, которая совершается с

заключением определенного договора. Существует несколько видов сделок, таких как
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наследование, аренда, дарение и т.д., но в данной работе наибольший интерес

представляют сделки, сопровождающиеся заключением договора купли-продажи. В

статье 549 ГК РФ говорится о том, что договор купли-продажи недвижимого

имущества – это документ, обязующий продавца передать в собственность покупателя

недвижимость, в нашем случае это земельный участок. [3]

Земельный рынок, как и рынок недвижимости в целом, можно разделить на

первичный и вторичный. Первичный рынок представляет собой приобретение участка,

находящегося в государственной или муниципальной собственности, а, следовательно,

на вторичном рынке покупка осуществляется из частной собственности физических

или юридических лиц.

В статье 39_4 ЗК РФ говорится о том, что при заключении договора купли-

продажи цена земельного участка, находящегося в государственной или

муниципальной собственности, не может превышать его кадастровую стоимость. [4]

В целях регулирования земельных отношений и учета земельных участков в

нашей стране предусмотрен государственный кадастровый учет. Данное мероприятие

представляет собой описание и индивидуализацию земельных участков, а также

сопровождается присвоением каждому земельному участку уникального кадастрового

номера.

Кроме того, в России идет переход от рыночной стоимости земли к ее

кадастровой стоимости, определяемой в результате кадастровой оценки. В теории

кадастровая и рыночная стоимости земельного участка должны быть приближены друг

к другу, однако на практике оказывается, что это не так.

Рыночную стоимость в основном используют граждане при совершении сделок

между собой, и как следствие она находится в прямой зависимости от спроса и

предложения на рынке. С другой стороны, как уже было сказано, кадастровая

стоимость рассчитывается после проведения массовой государственной оценки земли,

чаще всего ее проводят для целей налогообложения. При установлении кадастровой

стоимости огромную роль играет целевое назначение земли, подвергающейся оценке, к

тому же она не учитывает особенностей земельных участков.

В случае рыночной стоимости цена может варьировать в зависимости от

конъюнктуры рынка и претензий продавца и покупателя, то при использовании

кадастровой стоимости действуют строгие ограничения, она утверждается сроком на

пять лет и рассчитывается в соответствии с Правилами проведения государственной

кадастровой оценки земель.

На сайте журнала «Недвижимость» так описывается различие между
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кадастровой и рыночной стоимостью: «Рыночная стоимость земельного участка так

называется, потому что зависит от спроса и предложения на рынке. Более того, на нее

влияет и множество других факторов: местоположение земельного участка, внешний

вид и состояние недвижимости, находящейся на нем, наличие транспортной развязки,

развитой инфраструктуры и коммуникаций, отдаленность или близость к водоему.

Кроме того, существует еще и такое понятие, как статусность земельного участка». [25]

В ст. 66 Земельного кодекса говорится: «В случаях определения рыночной

стоимости земельного участка кадастровая стоимость этого земельного участка

устанавливается равной его рыночной стоимости», т.е. предполагалось, что оба вида

стоимости должны быть приближены друг к другу. [4]

Таким образом, земельный рынок складывается из множества понятий, таких

как: земля, земельный участок, земельные отношения, земельное законодательство,

оборот земли, сделка, первичный и вторичный земельный рынок, кадастровая оценка,

рыночная и кадастровая стоимость. И вместе с этим представляет собой часть системы

земельных отношений, которая регулируется различными видами прав собственности,

возможностями передачи этих прав, а также конкуренцией и стоимостью земли.
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1.2 ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ ОСНОВЫ ОБОРОТА ЗЕМЕЛЬ В РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

Существование земельного рынка России – это главный итог аграрных

преобразований, которые осуществлялись в нашей стране с 1990 года. До этого периода

земельные отношения характеризовались государственной монополией на землю и

бесплатностью землепользования. Многие могли бы решить, что в таких условиях

земельного рынка не существовало. Однако своеобразная его форма все-таки была.

Осуществлялись сделки о продаже имущества, и новому собственнику переходило

право пользования государственным участком. Но такой «земельный рынок» был

заменен, на тот который мы имеем сейчас.

В начале 90-х годов было принято срочное и кардинальное решение вопроса о

собственности на землю в стране: смена господствующей государственной формы

землевладения на частную.

Опыт зарубежных стран показывал, что земельная реформа должна исходить из

постепенной и последовательной трансформации сложившейся системы земельной

собственности, исключать социальную напряженность или угрозу экологических бед.

Проведение земельной реформы в России было ускорено, и как следствие имело свои

особенности.

В 1990 г. были приняты законы РСФСР “О земельной реформе”, “О

собственности в РСФСР”, “О крестьянском (фермерском) хозяйстве”, а в 1991 г. был

введен в действие “Земельный кодекс РСФСР”. Таким образом, было подтверждено

право частной собственности на земельные участки, установленное Конституцией

РСФСР, а также обозначены основные права и обязанности собственников земельных

участков.

Во время проведения земельной реформы городские жители получали

Приватизационные ваучеры, а сельские жители свидетельства на Земельный пай.

Что же такое земельный пай? Это отдельный участок земли, который

предоставлялся гражданину в общем земельном массиве. Данное мероприятие

проводилось для увеличения процента частных землевладельцев в обществе.

На основе вышеупомянутых свидетельств, крестьяне имели право требовать

свою долю земли из состава общедолевой собственности членов колхоза. В результате

была осуществлена реорганизация большей части колхозов и совхозов (около 95%), в

результате чего около 15 млн. работающих в этих хозяйствах получили земельные доли

от 2 до 15 гектаров каждый.
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За время проведения реформы возникло около 290 тыс. фермерских хозяйств с

общей земельной площадью около 12 млн. га. В результате этой реорганизации

большая часть земель сельскохозяйственного назначения из государственной

собственности была передана в частную, а также общую совместную или общую

долевую собственность. Данный этап был первым и наиболее важным в изменении

земельных отношений в нашей стране.

Таким образом, в конце прошлого тысячелетия были созданы условия для

передачи социалистической собственности в частную, граждане страны получили

возможность для ведения свободного частного хозяйства на земле. Сформировались

основы земельного рынка и его инфраструктуры. В результате проведения реформы

началось создание автоматизированной системы государственного земельного

кадастра.

Одним из итогов земельной реформы считается введение платности

землепользования, что связано с экономической реализацией функции земли как

составной части национального богатства страны. Помимо земельного налога, в ФЗ «О

плате за землю», была введена и арендная плата для земель, предоставляемых в аренду

из государственных фондов. [6]

К тому же, Постановлением Правительства РФ от 30.05.1993 г. был утвержден

«Порядок купли-продажи гражданами Российской Федерации земельных участков», а в

июне 1993 г. Комитет РФ по земельным ресурсам и землеустройству разработал

типовой договор купли-продажи земельного участка. Таким образом, началась

систематизация проведения сделок с недвижимым имуществом.

В данный период времени в обществе сформировалось устойчивое мнение, что

земельная реформа в России завершена. Однако это не так, нарушение монополии

государственной собственности и введение платности ее использования – это лишь

начало реформы. Ее можно будет считать завершенной лишь тогда, когда будут

созданы механизмы, которые позволят земле с низкими издержками

перераспределяться между собственниками и пользователями и обеспечивать

общественный интерес.

Работы в данном направлении ведутся последние несколько лет:

рассматриваются и принимаются новые нормативные акты, призванные создать

наиболее комфортные условия на земельном рынке, как для собственников, так и для

покупателей.

В настоящее время основными документами, регулирующими отношения на

рынке земельных участков, являются: Конституция РФ, Гражданский кодекс РФ,
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Земельный кодекс РФ, ряд федеральных нормативных правовых актов и аналогичных

актов субъектов Федерации. К тому же, акты, содержащие нормы земельного права,

имеют право издавать Президент РФ, Правительство РФ, органы исполнительной

власти субъектов РФ, а также местного самоуправления.

Конституция РФ, как документ, обладающий высшей юридической силой на

территории нашей страны, занимает центральное место в системе правового

регулирования земельных отношений. Ряд положений Конституции РФ включают в

себя основные цели и методы, обеспечивающие защиту прав и свобод участников

данных отношений.

В частности, статья 72 Конституции РФ относит регулирование земельных

отношений к предмету совместного ведения РФ и субъектов РФ. К сфере совместного

ведения относятся, например, земельное законодательство и вопросы владения,

пользования и распоряжения землей. [1]

В сфере земельных отношений роль региональных и муниципальных

нормативных актов более значима, чем в других секторах рыночной экономики. На

основе этих документов устанавливается право собственности на землю, как

физических, так и юридических лиц, оно дает возможность покупки и продажи

земельных участков, а также сдачи их в аренду или дарения.

При осуществлении прав на землю, существует явный приоритет земельного и

экологического законодательства, данный факт подтверждается 36 статьей

Конституции РФ, в которой сказано: «Владение, пользование и распоряжение землей и

другими природными ресурсами осуществляются их собственниками свободно, если

это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов

иных лиц». [1]

Одним из основополагающих законов в сфере земельных отношения является

Земельный кодекс РФ. В нем земля рассматривается в комплексе: как природный

ресурс и объект, а также как имущество. В частности, глава III ЗК РФ посвящена видам

собственности на землю, в том числе частной, федеральной, собственности субъектов

РФ, а также муниципальной.

Статья 37 данного документа определяет основные особенности купли-продажи

земельных участков. Например, объектом купли-продажи могут быть только земельные

участки, прошедшие государственный кадастровый учет. [4]

Цена продажи земельного участка, находящегося в государственной или

муниципальной собственности в соответствии со ст. 39_4 ЗК РФ определяется на
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аукционе, а в случае, когда торги не проводятся, определяется в установленном

порядке. [4]

В марте 2015 года вступили в силу изменения в Земельный кодекс РФ. Данные

поправки можно считать крупнейшими за последний 14 лет. Наиболее заметными

изменениями, на мой взгляд, являются: уточнение процедуры предоставления земель,

что позволяет улучшить доступность земли для граждан, кроме того появилась

возможность получить земельный участок абсолютно бесплатно. Такой привилегией

могут воспользоваться специалисты, приглашенные на работу в малонаселенных

областях, после шести лет использования земельного участка на праве безвозмездного

пользования, они смогут переоформить его на право собственности. Кроме того,

большая роль отводится современным методам ведения кадастра земли: возможность

использования публичной кадастровой карты через Интернет существенно упростит

выбор земельного участка. Потенциальный собственник земли может увидеть, на какой

участок он может претендовать, а на какой нет. В случае если участок не сформирован,

заявитель разрабатывает схему его расположения на кадастровом плане, согласует ее и

муниципалитет объявляет о будущей продаже земельного участка. В случае, если

необходимо провести торги (более 2-х потенциальных покупателей) начальной

стоимостью будет являться кадастровая цена земли. [9]

Обратив свое внимание на процесс купли-продажи земли мы обязаны вспомнить

о Гражданском кодексе РФ, который регламентирует совершение сделок и выполнение

отдельных видов обязательств таких как купля-продажа, аренда и многих других,

кроме того глава 14 данного документа посвящена особенностям приобретения права

собственности. В соответствии со статьей 223 право собственности на недвижимое

имущество возникает с момента государственной регистрации. [2]

Все основные сведения о регистрации прав на земельные участки изложены в

ФЗ N 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и

сделок с ним». Так, например, данный нормативно-правовой акт содержит

информацию о сведениях, вносимых в Единый государственный реестр прав (ЕГРП).

[7]

В строгом соответствии с федеральным законодательством субъекты РФ

принимают свои законы, направленные на оперативное решение региональных

проблем. Таким образом, существует возможность формирования региональной

стратегии управления рынком земельных участков и создается необходимое

нормативно-правовое обеспечение. Наибольший интерес представляют законы и

другие правовые нормативные акты Москвы, Санкт-Петербурга, Московской,
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Ленинградской, Калининградской, Саратовской, Свердловской областей и ряда других

регионов.

В земельной политике различных регионов России есть существенные различия.

Так, например, в некоторых субъектах РФ аренда считается приоритетной формой

земельных отношений. Данный факт обусловлен тем, органы исполнительной власти

рассматривают городские земли как ограниченный, невоспроизводимый ресурс,

имеющий высокую ценность. К таким регионам относится Ленинградская,

Волгоградская области, а также Москва и некоторые другие субъекты РФ. С другой

стороны, в Санкт-Петербурге и Самаре городские земельные участки передают в

собственность.

На основании рассмотренных выше законодательных основ можно сделать

вывод о том, что в настоящий момент на территории Российской Федерации создана

эффективная система регулирования земельных отношений. Включающая в себя не

только Конституцию РФ и Земельный кодекс, но и ряд федеральных и региональных

нормативных актов.
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1.3 КАДАСТРОВАЯ ОЦЕНКА ЗЕМЕЛЬ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Проведение кадастровой оценки на территории России регламентируется

несколькими нормативно-правовыми актами, в том числе Федеральными законами

«Об оценочной деятельности в Российской Федерации» N 135-ФЗ, «О государственном

кадастре недвижимости» N 221-ФЗ, Постановлением Правительства «Об утверждении

Правил проведения государственной кадастровой оценки земель» N 316, Приказами

Министерства экономического развития и торговли РФ, а также Федеральными

стандартами оценки.

Под государственной кадастровой оценкой понимается совокупность действий,

включающих в себя:

 принятие решения о проведении государственной кадастровой оценки;

 сбор сведений об объектах, подлежащих оценке и формирование списка таких

объектов;

 поиск исполнителя работ и заключение договора;

 проведение работ по оценке, составление отчета;

 отправка отчета на экспертизу;

 утверждение результатов определения кадастровой стоимости;

 опубликование полученных результатов и внесение их в ГКН.

В соответствии со статьей 24.12 ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской

Федерации» государственную кадастровую оценку проводят по указанию

исполнительного органа власти субъекта РФ или в иных случаях, установленных

законодательством. [8] Что касается регулярности, то оценку необходимо проводить не

реже чем раз в 5 лет, с момента проведения последней.

Определение кадастровой стоимости, заложенное в данном федеральном законе,

отталкивается именно от кадастровой оценки, и звучит как стоимость, установленная

либо при проведении государственной кадастровой оценки, либо в результате

рассмотрения соответствующих споров в суде или комиссией. Таким образом,

кадастровая стоимость не имеет специального определения, установленного

законодательно, что является существенным недостатком законодательной базы.

Наиболее подробно рассмотрены основные подходы, цели и требования к

оценке в Федеральных стандартах оценки. В настоящее время на территории России

действует 11 соответствующих документов, регламентирующих проведение оценки

различных объектов. (Таблица 1)
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Таблица 1 – Федеральные стандарты оценки Российской Федерации
1

N

стандарта
Название стандарта

Нормативный акт,

утвердивший стандарт

Дата начала

действия

ФСО N 1

Общие понятия оценки, подходы к

оценке и требования к проведению

оценки

Приказ Минэкономразвития РФ

от 20.05.2015 N 297

29 сентября

2015

ФСО N 2 Цель оценки и виды стоимости
Приказ Минэкономразвития РФ

от 20.05.2015 N 298
29 сентября 2015


[…]


граждан. Очевидным решением, на мой взгляд, является использование единой

методики (в т.ч. электронного ресурса) для выполнения расчета кадастровой

стоимости. С использованием такого ресурса не только повысится уровень развития

системы налогообложения РФ, но и появится возможность сопоставления результатов

оценки на территории страны.

На территории Ленинградской области земельный налог для земель населенных

пунктов составляет 1,5% от кадастровой стоимости участка. Как уже отмечалось,

разница между кадастровой и рыночной стоимостью увеличивается со временем, в то

время как установленный налог на землю не меняется до тех пор, пока результаты

кадастровой оценки не обновятся. В таблице 16 представлен возможный вариант

корректировки кадастровой стоимости и земельного налога. Для проведения расчета

использовались данные о кадастровой стоимости, определенной в 2007 году, и цены

сделок с земельными участками в 2007 и 2015 годах.

Для того, чтобы получить коэффициент корректировки кадастровой стоимости
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определенного земельного участка, было вычислено соотношение кадастровой

стоимости к рыночной цене соответствующего участка. Так, например, в 2007 году

земельный участок на Симбирской улице площадью 1221 кв.м имел кадастровую

стоимость 957 464 руб., в то время как его рыночная стоимость составляла 241 148 руб.

Таким образом, соотношение цен равняется 397%. С другой стороны, в 2015 году

земельный участок на Суворовском проспекте площадью 1397 кв.м обладает

кадастровой стоимостью 800 313 руб., а его рыночная цена равна 1 650 000 руб.

Соотношение в таком случае – 49%, т.е. рыночная цена почти в 2 раза больше, чем

кадастровая стоимость. Аналогичным образом производился расчет для каждого

выбранного объекта. Диапазон соотношения кадастровой стоимости с рыночной в 2007

году был от 296% до 397%, а в 2015 уже от 49% до 95%, что подтверждает тот факт,

что изменения рыночной стоимости значительны и регулярное проведение кадастровой

оценки необходимо. Полученные в результате данные были усреднены (отдельно для

каждого временного периода), в итоге среднее значение в 2007 – 355%, в 2015 – 62%.

Таким образом, коэффициент корректировки результатов кадастровой оценки для

первого временного отрезка составил 3,55, для второго – 0,62. Далее коэффициенты

были применены и получена скорректированная кадастровая стоимость. В отношении

данных 2015 года, корректировка приблизит кадастровую стоимость к рыночной путем

её увеличения.

Следующим этапом был расчет земельного налога. В качестве налоговой базы

была использована кадастровая стоимость от 2007 года и полученная путем расчета

скорректированная стоимость. Налоговая ставка в 2007 году составляла 1% от

кадастровой стоимости участка, данный процент использовался и при данной работе. В

результате было выявлено, что в случае применении скорректированной стоимости

земельный налог снизился или значительно не изменился. С другой стороны, для

данных 2015 года использовалась налоговая ставка в 1,5% и полученные значения

скорректированного земельного налога были выше для земельных участков площадью

более 1300 кв. м и ниже для участков с площадью менее 1200 кв.м.

Исходя из полученных результатов, можно сделать вывод о том, что при

корректировке кадастровой стоимости можно, соблюдая принципы справедливого

налогообложения, увеличить поступления в местный бюджет. Проведение таких

корректировок может быть целесообразным в случае, если есть единая база,

содержащая исчерпывающую информацию об объектах недвижимости. Процедура

проведения расчета также может быть усовершенствована путем добавления

различных коэффициентов, отражающих изменения на рынке.
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Таблица 16 – Расчет суммы земельного налога
1

Адрес
Площадь,

кв.м

Кадастровая

стоимость, руб.

Рыночная

цена, руб.

Соотношение

кадастровой и рыночной

стоимости

Скорректированная

стоимость, руб.

Существующий

земельный налог,

руб.

Скорректированный

земельный налог, руб.

2007

ул. Симбирская 1221 957463,70 241148 397% 855972,04 14361,96 8559,72

ул. Карла Маркса 1851 1505307,24 508346 296% 1804410,42 22579,61 18044,10

Дачный пр. 1510 1096626,90 295021 372% 1047198,10 16449,40 10471,98

ул. Баркановская 1942 1462869,76 412617 355% 1466482 14628,7 14664,82

ул. Введенская 1039 730926,11 210460 347% 747995,74 7309,261 7479,96

ул. Вокзальная 1901 1509831,23 418087 361% 1485923,6 15098,31 14859,24

ул. Красных

Партизан
1151 859635,86 238660 360% 848221,46 8596,359 8482,21

Среднее 355%

2015

Суворовский пр. 1397 800313,36 1650000 49% 1026524,91 12004,70 15397,87

ул. Новая 1375 700293,75 1700000 56% 1057631,72 10504,41 15864,48

ул. Школьная 736 743550,64 785000 95% 488377,00 11153,26 7325,66

ул. Вокзальная 1886 1092522,08 2209000 49% 1374299,10 16387,83 20614,49

пр. Володарского 2063 1038617,35 2071871 50% 1293008,8 15579,26 19395,13

ул. Бернадская 1039 769036,63 1222467 63% 762914,39 11535,55 11443,71

Еленинский пр. 1178 916790,28 1224319 75% 764070,39 13751,85 11461,06

Среднее 62%

1
Составлено автором
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Обобщая всё выше сказанное, можно сделать вывод о том, что методика

проведения кадастровой оценки на территории России не совершенна. Основными

проблемами являются:

 возможность использования устаревших данных для расчета интегральных

показателей;

 отсутствие единого перечня ценообразующих факторов, используемых при

оценке;

 сложность в определении достоверности рыночной информации;

 несоблюдение сроков проведения государственной кадастровой оценки;

 несоответствие суммы земельного налога реальной экономической

ситуации.

В качестве решения выше перечисленных проблем, мною были предложены

следующие действия:

 внесение изменений в методические указания, с установлением более

строгих правил использования информации, конкретных процедур оценки;

 создание реестра рыночной информации, с возможностью мониторинга,

выявления тенденций и создания прогнозов;

 внедрение программного обеспечения, обеспечивающего системный подход

к проведению оценки, единую методику её проведения;

 подготовка профессиональных специалистов, обрабатывающих данные

кадастровой оценки;

 изменение методики расчета кадастровой стоимости с целью корректировки

суммы земельного налога.

С появлением единого реестра рыночной информации процесс государственной

кадастровой оценки будет не только короче, но и сформирует систему своевременного

изменения кадастровой стоимости. В отношении рынка земельных участков внесение

изменений в методику проведения оценки, позволит приблизить кадастровую

стоимость к рыночным показателям, тем самым стабилизирует ситуацию на первичном

рынке земли. Контроль над обновлением данных кадастровой оценки положительно

отразится не только на процессе формирования земельного рынка, но и на

эффективности системы налогообложения.

53

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная выпускная квалификационная работа была направлена на изучение

структуры формирования кадастровой стоимости, анализ ситуации на земельном рынке

Ленинградской области и, как следствие, поиск решений, тех проблем, которые

возникают при использовании результатов государственной кадастровой оценки.

Исследование нормативно-правовой базы земельного рынка, позволило не

только выявить основные понятия, которые он в себя включает, но и сформировать его

определение. Таким образом, рынок земельных участков представляет собой часть

системы земельных отношений, которая регулируется различными видами прав

собственности, возможностями передачи этих прав, а также конкуренцией и

стоимостью земли.

Также в работе были рассмотрены основные этапы проведения кадастровой

оценки, методики расчета кадастровой стоимости и сферы использования результатов

оценки. Тот факт, что кадастровая стоимость не только влияет на цену приобретения

земельного участка, но и определяет стоимость его дальнейшей эксплуатации, делает

её одним из основных факторов формирования земельного рынка.

Для достижения поставленной цели работы также был проведен анализ

ситуации на земельном рынке Российской Федерации и Ленинградской области. Что

касается первого, то изучение основных показателей рынка, позволило сделать вывод о

том, что, несмотря на сложную геополитическую ситуацию, рынок земельных участков

продолжает быть одной из наиболее активных сфер экономики. Количество сделок с

землей за последний год значительно выросло, что позволяет рассчитывать на

дальнейшую положительную динамику в области земельных отношений в нашей

стране.

Перед рассмотрением земельного рынка региона, также была изучена

нормативно-правовая база. За последние несколько лет в ней произошли значительные

изменения, в том числе изменился процесс продажи земельных участков без

проведения торгов. Анализ ситуации на рынке земли Ленинградской области, позволил

сделать следующие выводы: ситуация на рынке стабильная, экономическая ситуация в

стране не значительно отразилась на его динамике, кроме того существует большая

зависимость от областного центра, что выражается в разнице цен, объеме предложения

и спроса.

На основании проведенного анализа мною были выявлены основные

ценообразующие факторы на рынке земельных участков, ими стали: местоположение,

54

вид разрешенного использования и наличие развитой инфраструктуры. Но стоит

отметить, что данные факторы влияют не только на рыночную цену земли, но и на её

кадастровую стоимость. Вместе с этим, кадастровая стоимость оказывает влияние на

рыночную цену земельного участка: определяет цену продажи земли из

государственной и муниципальной собственности, а в дальнейшем является базой для

расчета налога на земельный участок.

Сопоставление результатов кадастровой оценки на территории Ленинградской

области с рыночными показателями позволило выявить районы, где кадастровая

стоимость завышена или наоборот занижена. Кроме того, были обнаружены

значительные расхождения не только между данными 2015 и 2007 года, когда была

проведена последняя оценка, но и между данными того периода, когда работы

проводились. Данный факт свидетельствует о том, что необходимо не только

проведение повторных работ, но и внесение изменений в методику их проведения.

После изучения результатов проведения государственной кадастровой оценки на

территории области, мною были выявлены основные проблемы, связанные не только с

методикой проведения оценки, но и с дальнейшим использованием результатов. Так,

например, методические указания по проведению оценки разрешают использовать

данные, которым уже более 40 лет, данный факт объясняет существенные различия

между кадастровой и рыночной стоимостью. Кроме того, документально не закреплен

перечень ценообразующих факторов, использующихся при оценке, в регионе не

соблюдаются сроки проведения государственной кадастровой оценки, и сумма

земельного налога не соответствует реальной экономической ситуации.

Для решения выше перечисленных проблем, в работе предложены следующие

действия: создания единого реестра рыночной информации, внедрение программного

обеспечения для формирования единой методики проведения оценки, внесение

изменений в нормативно-правовую базу проведения оценки с установлением

конкретного перечня факторов оценки и сроков корректировки результатов. Кроме

того, в процессе изучения проблем, мною была предложена методика пересчета

кадастровой стоимости, которая позволила не только приблизить её к рыночным

показателям, но и скорректировать сумму земельного налога, а также составлен

перечень факторов с указанием степени их влияния на стоимость земельного участка.

Подводя итог проделанной работе можно сделать вывод о том, что внесение

изменений в методику проведения государственной кадастровой оценки позволит не

только максимально приблизить кадастровую стоимость к рыночной, но и даст
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возможность использовать результаты её проведения для изучения условий

формирования земельного рынка и проведения исследований по его динамике.
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Приложение А

Доля приватизированных земель в общей площади субъекта Российской Федерации
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Уфа

ТулаОрел

Омск

Чита

Тура

Кызыл

Пенза

Псков

Тверь

Киров

Пермь

Майкоп

Элиста

Брянск

Тамбов

Казань

Самара

Курган

Абакан

Палана

Якутск

Тюмень

Нальчик

Грозный

Воронеж

Барнаул

Иркутск

Вологда

Магадан

Анадырь

Дудинка

Черкесск

Белгород

Оренбург

Улан-Удэ

Смоленск

Новгород

Кострома

Кудымкар

Салехард

Мурманск

Махачкала

Краснодар

Астрахань

Хабаровск

Сыктывкар

Биробиджан

Красноярск

Нарьян-Мар

Владивосток

Калининград

Новосибирск

Архангельск

Благовещенск

Горно-Алтайск

Южно-Сахалинск

Ханты-Мансийск

Санкт-Петербург

Петропавловск-Камчатский

Усть-Ордынский

Кемерово

Екатеринбург

Челябинск

Петрозаводск

Ярославль

Иваново
Владимир

Нижний Новгород

Саратов

Рязань
Курск

Саранск

Ульяновск

Чебоксары
Йошкар-Ола

Волгоград

Владикавказ

Назрань

Ставрополь

Ростов-На-Дону

Липецк

Калуга
МОСКВА

Республика Саха (Якутия)

Чукотский а.о.

Республика Саха (Якутия)

Камчатский край

Хабаровский край
Сахалинская область

Еврейская а.обл.
Приморский край

Республика
Бурятия

Красноярский край

Ямало-Ненецкий а.о.

Ханты-Мансийский а.о.

Республика Коми

Республика
Карелия

Ненецкий а.о.

Архангельская область

Архангельская область

Ленинградская
область

Республика
Дагестан

Свердловская
область

Республика
Башкортостан

12

16

18

13

Ижевск

26

15

23

7
9

6

20

Калмыкия

Чукотский а.о.

Республика
Адыгея

Республика ТываРеспублика
Алтай

Алтайский край

Амурская область

19

21

Томск

Красноярский край

Пермский край

Забайкальский
край

Доля приватизированных земель в общей площади субъекта Российской Федерации

Проценты

менее 10

10 - 30

31 - 50

51 - 66

Цифрами на карте обозначены:

6 - Республика Ингушетия

7 - Кабардино-Балкарская Республика

9 - Карачаево-Черкесская Республика

12 - Республика Марий Эл

13 - Республика Мордовия

15 - Республика Северная Осетия Алания

16 - Республика Татарстан

18 - Удмуртская Республика

19 - Республика Хакасия

20 - Чеченская Республика

21 - Чувашская Республика

23 - Краснодарский край

26 - Ставропольский край

Примечание: названия областей, одноименные с их центрами, на карте-схеме не подписаны.
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Приложение Б
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Приложение В