## ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Кадастровая оценка и ее роль в формировании земельного фонда региона (на примере Ленинградской области)
Автор (ФИО) Смирнова Анастасия Сергеевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра землеустройства и кадастров

Основная образовательная программа землеустройство и кадастры

Уровень Бакалавриат

Руководитель Засядь-Толк Владимир Валентинович, ИНОЗ, доцент, кандидат географических наук
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Рецензент Желекин Александр Леонидович, Президент Балтийского объединения кадастровых инженеров
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

#### ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
актуальность темы работы ✓
степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи ✓
уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п. ✓
степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин ✓
ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения ✓
применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий ✓
качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта) ✓
объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту ✓
оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений ✓
степень самостоятельности выполненной работы ✓

\* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы Анализ кадастровой стоимости по районам Ленинградской области, предложено по корректировке соответствующей методики

Отмеченные недостатки работы Стоило бы выделить в отдельную задачу оценку влияния земельного фонда на кадастровую стоимость

Заключение рецензента Работа представляет интерес с практической точки зрения, соответствует требованиям и заслуживает оценки "отлично"

Рецензент \_\_\_\_\_ «14» мая 2016 г.

*[Handwritten signature]*